
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea modificării Programului județean de 

transport pe grupa de trasee 05, atribuită Asocierii formată 
din SC EXPO ZENTRUM SRL, SC ȘAMPION SRL, SC TRANSCOM 
1994 SRL, SC TNG SPEED CONCEPT SRL, SC TRANS LAURIANA 

SRL, SC GANEA TRANSCOM SRL și SC MIHAI CONSTANTIN 
SNC, potrivit prevederilor Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 
competență a Unității Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău 

nr. 6069/29.03.2024 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 11982/22.07.2024;  

− raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin 
Serviciul Transport Public nr. 11983/22.07.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− solicitarea operatorului de transport SC EXPO ZENTRUM SRL  
nr. 36/09.07.2024, în calitate de lider al Asocierii, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub nr. 11270/2024, și completată prin adresa  
nr. 48/19.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub  
nr. 11915/2024, prin care a înaintat o serie de propuneri de modificare a 
Programului județean de transport, pentru grupa de trasee 05; 

− prevederile capitolului 1. Definiții, respectiv „Program de circulaţie” și 
„Programul de transport”, precum și prevederile art. 21.5 din Contractul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria 
teritorială de competență a U.A.T. Județul Buzău nr. 6069/29.03.2024, 
încheiat cu Asocierea formată din SC EXPO ZENTRUM SRL, SC ȘAMPION 
SRL, SC TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED CONCEPT SRL, SC TRANS 
LAURIANA SRL, SC GANEA TRANSCOM SRL și SC MIHAI CONSTANTIN SNC; 

 



 

− Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 256/2021 privind aprobarea 
Programului județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate 
aferent județului Buzău și a documentației de atribuire a Contractelor de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin 
curse regulate, la nivelul Județului Buzău – formă republicată, modificată 
prin Hotărârile Consiliului Județean Buzău nr. 129/2023, nr. 197/2023,  
nr. 198/2023, nr. 244/2023, nr. 245/2023, nr. 115/2024, nr. 135/2024,  
nr. 158/2024 și nr. 159/2024; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unităţile administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, 

 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f”, art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. „a”din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă modificările Programului județean de transport rutier 
de persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău și a Listei stațiilor, 
pentru grupa de trasee 05, Anexa nr. 2.1 și Anexa nr. 2.2 la Contractul de delegare 
a gestiunii serviciilor publice de transport nr. 6069/29.03.2024 încheiat cu 
Asocierea formată din SC EXPO ZENTRUM SRL – lider de asociere, SC ȘAMPION 
SRL, SC TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED CONCEPT SRL, SC TRANS 
LAURIANA SRL, SC GANEA TRANSCOM SRL și SC MIHAI CONSTANTIN SNC. 

          (2) Modificările sunt prevăzute în Anexele nr. 1 – 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

           (3) Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 256/2021 – forma republicată, după cum aceasta a fost modificată prin 
Hotărârile Consiliului Județean Buzău nr. 129/2023, nr. 197/2023 nr. 198/2023, 
nr. 244/2023, nr. 245/2023, nr. 115/2024, nr. 135/2024, nr. 158/2024 și  
nr. 159/2024, se actualizează conform anexelor de la alin. (2). 

        Art. 2. Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții prin Serviciul 
Transport Public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

 



 

 

        Art. 3. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 

 

 

PREŞEDINTE,  

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 

 

                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,          
                                                 
                                       MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 186 
BUZĂU, 29 IULIE 2024 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
(Domnul consilier județean  Bârlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa 
art.  228 alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



1

A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

16 05 042 Buzău
Autogara XXL 

Bozioru Fișici 50 1 minim 10 1 1 10:00 11:20 13:00 14:20 1,2,3,4,5

16 05 043 Buzău
Autogara XXL 

Odăile Piatra Albă 55 1 minim 10 1 1 19:00 20:20 05:00 06:20 1,2,3,4,5

07:00 09:00 09:30 11:30 1,2,3,4,5
14:30 16:30 17:00 19:00 1,2,3,4,5,
16:30 18:30 05:45 07:45 1,2,3,4,5,6,7
08:00 10:00 14:00 16:00 6,7
10:30 12:10 12:30 14:10 1,2,3,4,5
12:30 14:10 15:15 16:55 1,2,3,4,5
14:30 16:10 08:30 10:10 1,2,3,4,5
17:00 18:40 06:45 08:25 1,2,3,4,5
12:30 14:10 08:30 10:10 6
13:30 15:40 16:50 19:00 1,2,3,4,5
15:30 17:40 06:45 08:55 1,2,3,4,5

minim 23       1 11:15 13:10 15:00 16:55 1,2,3,4,5
15:00 17:20 05:30 07:50 1,2,3,4,5,7
18:00 19:55 08:30 10:25 1,2,3,4,5
06:15 06:35 06:40 07:00 1,2,3,4,5
07:10 07:40 07:50 08:20 1,2,3,4,5,6*circulă până la Buda Crăciunești
09:30 09:50 10:00 10:20 1,2,3,4,5
10:30 11:00 11:05 11:35 1,2,3,4,5*circulă până la Buda Crăciunești
12:00 12:20 12:30 12:50 1,2,3,4,5
13:00 13:20 13:30 13:50 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor şcolare
16:00 16:20 16:30 16:50 1,2,3,4,5
06:25 06:40 06:45 07:00 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor şcolare
07:30 07:45 08:00 08:15 1,2,3,4,5,6
10:30 10:45 11:15 11:30 1,2,3,4,5,6
13:15 13:30 13:35 13:50 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor şcolare
08:30 08:45 09:00 09:15 1,2,3,4,5
12:00 12:15 12:20 12:35 1,2,3,4,5
08:20 09:05 06:40 07:25 1,2,3,4,5
09:10 09:55 08:00 08:45 7
13:15 14:00 08:00 08:45 1,2,3,4,5
14:30 15:15 11:00 11:45 1,2,3,4,5
15:50 16:35 15:00 15:45 1,2,3,4,5 
18:45 19:30 17:20 18:05 1,2,3,4,5*circulă în perioada cursurilor şcolare

minim 10 1 06:20 07:20 08:00 09:00 1,2,3,4,5
07:15 08:05 10:45 11:35 1,2,3,4,5
09:10 10:10 06:30 07:30 7
10:30 11:30 13:45 14:45 1,2,3,4,5
13:10 14:00 15:15 16:05 1,2,3,4,5
15:15 16:15 17:15 18:15 1,2,3,4,5
18:45 19:45 05:15 06:15 1,2,3,4,5
15:15 16:15 13:45 14:45 7

minim 10 1 08:00 09:10 10:45 11:55 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
10:30 11:40 07:45 08:55 1,2,3,4,5
13:15 14:40 16:00 17:25 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
18:30 19:55 05:45 07:10 1,2,3,4,5 *circulă în perioada cursurilor școlare
07:20 08:05 06:05 06:50 1,2,3,4,5*circulă în perioada cursurilor școlare
10:00 10:45 09:05 09:50 1,2,3,4,5,6,7
11:00 11:45 09:30 10:15 1,2,3,4,5
13:00 13:45 11:00 11:45 1,2,3,4,5*circulă în perioada cursurilor școlare
18:15 19:00 17:00 17:45 1,2,3,4,5*circulă în perioada cursurilor școlare
08:50 09:35 07:50 08:35 6

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 186 /29.07.2024

1
minim 23 1

Bîsca
Chiojdului

45 4 1
minim 23 1

16 05 053 Nehoiu

16 05 052 Pătârlagele

Lunca 
Jariștei

23 6 minim 23 2

32 8Varlaam

1

8 2 minim 10 1 1

16 05 051 Pătârlagele

16 05 050 Pătârlagele Tega

Colţi 9 4 minim 10 1 1

13 7 minim 10 1 1

16 05 049 Pătârlagele

16 05 048 Pătârlagele Scărişoara

Bîsca 
Chiojdului

74 3 1
minim 10 1

2 1

16 05 047 Buzău
AutogaraXXL

2

16 05 046 Buzău           
Autogara XXL

Varlaam 90 2 minim 10

60 3 minim 23 2 1

2 1

71 5 minim 10

16 05 044 Buzău 
Autogara XXL

Brăești Brătilești

Autog/Loc. 
Plecare

Loc. 
Intermed. 

Autog./ Loc. 
Sosire

Dus Intors
Active Rezerve

PROGRAMUL JUDEŢEAN DE TRANSPORT RUTIER DE PERSOANE PRIN SERVICII REGULATE AFERENT JUDEŢULUI BUZĂU - grupa de trasee 05

Nr. 
Retea

Nr.
grupă 

Cod 
Traseu

Km pe 
sens

Nr. curse 
planificate

Capacitate 
de 

transport
(locuri)

Nr. vehicule necesare Program de circulatie
Zilele de circulatie

16 05 045 Buzău
Autogara XXL 

Nehoiu 1

16 05 054 Nehoiu Bâscenii de 
Sus

29 6 minim 10



A B C

Plecare Sosire Plecare Sosire
06:15 06:35 06:40 07:00 1,2,3,4,5
07:10 07:40 07:50 08:20 1,2,3,4,5,6*circulă până la Buda Crăciunești
09:30 09:50 10:00 10:20 1,2,3,4,5
10:30 11:00 11:05 11:35 1,2,3,4,5*circulă până la Buda Crăciunești
12:00 12:20 12:30 12:50 1,2,3,4,5
13:00 13:20 13:30 13:50 1,2,3,4,5 *circulă în perioada curs. şcolare
16:00 16:20 16:30 16:50 1,2,3,4,5
06:25 06:40 06:45 07:00 1,2,3,4,5 *circulă în perioada curs. şcolare
07:30 07:45 08:00 08:15 1,2,3,4,5
10:30 10:45 11:15 11:30 1,2,3,4,5
13:15 13:30 13:35 13:50 1,2,3,4,5 *circulă în perioada curs. şcolare
08:30 08:45 09:00 09:15 1,2,3,4,5
12:00 12:15 12:20 12:35 1,2,3,4,5

Pătârlagele Scărişoara 13 7 minim 10

Pătârlagele Colţi 9 4 minim 10

Pătârlagele Tega 8 2 minim 10 1 1

Km pe 
sens

Nr. curse 
planificat

e

Capacita
te de 

transport
(locuri)

r. vehicule necesa

1 1

1 1

SC TRANS LAURIANA SRL

Program de circulatie

Zilele de circulatieAutog/Loc. 
Plecare

Loc. 
Interm

ed. 

Autog./ Loc. 
Sosire

Dus Intors
Active Rezerve



A B C

42 042 Bozioru Fișici Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Robeşti 2,7
Părscov 1,6
Lunca Frumoasă 1 2,5
Lunca Frumoasă 2 1,1
Trestia 1 1.9
Trestia 2 0,8
Cozieni 1,3
Cozieni Consiliu 1,3
Bălăneşti 2,7
Gura Ulmet 2.0
Bozioru 1 2,3
Fișici 4,2

43 043 Odăile Piatra Albă Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Robeşti 2,7
Părscov 1,6

Autog/loc. 
plecare
Buzău 

Autogara XXL

Buzău 
Autogara XXL

Loc. 
intermed.

Anexa 2. 2 - Lista staţiilor pentru fiecare traseu din Programul judeţean de transport   
rutier de persoane prin servicii regulate aferent judeţului Buzău (grupa 05)

Nr.
crt.

Cod 
traseu

Denumire traseu Denumire staţii

Denumire staţii Km

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 186/29.07.2024

Autog./loc. sosire



Lunca Frumoasă 1 2,5
Lunca Frumoasă 2 1,1
Trestia 1 1.9
Trestia 2 0,8
Cozieni 1,3
Cozieni Consiliu 1,3
Bălăneşti 2,7
Gura Ulmet 2.0
Bozioru 1 2,3
Bozioru 2 1,8
Valea Fântânii 2,1
Lacu 2
Odăile 0.8
Piatra Albă 2.3

44 044 Brătileşti Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Robeşti 2,7
Părscov 1,6
Lunca Frumoasă 1 2,5
Lunca Frumoasă 2 1,1
Trestia 1 1.9
Trestia 2 0,8
Cozieni 1,3
Cozieni Consiliu 1,3
Bălăneşti 2,7
Gura Ulmet 2.0
Bozioru 1 2,3
Bozioru 2 1,8
Valea Fântânii 2,1
Brăeşti 3,7
Goidești 3,9
Ivanețu 1,2
Brătileşti 1,7

45 045 Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6

Buzău
 Autogara XXL

Nehoiu

Buzău 
Autogara XXL



Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Măgura 2 1.4
Ciuta 6
Viperești 7.6
Tronari Ramificație 2.3
Cislău 1 4
Cislău 2 1.2
Gura Bâscei 2.2
Poienile 1,2
Valea Seacă 1,2
Mărunțișu 1,3
Lunca 1
Pătârlagele centru 2,2
Pătârlagele Autogara 1
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5
Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7

46 046 Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Măgura 2 1.4
Ciuta 6
Viperești 7.6
Tronari Ramificație 2.3
Cislău 1 4
Cislău 2 1.2
Gura Bâscei 2.2
Poienile 1,2
Valea Seacă 1,2
Mărunțișu 1,3
Lunca 1
Pătârlagele centru 2,2
Pătârlagele Autogara 1
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5

Buzău 
Autogara XXL

Varlaam



Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7
Nehoiașu Gara 2,1
Lunca Priporului - Școală 0,7
Prund Arselele - Jetu 0,4
Podu Negru 0,4
Bîsca Roziliei Guţoi 1,1
Bîsca Roziliei Școală 0,9
Bîsca Roziliei Piață 1
Bîsca Roziliei Pod Vineţişu 0,6
Vascu 1,5
Păltiniş 1,5
Furtuneşti 1.0
Roscoi 1,6
Podul Bălan 1.0
Tainița 0,8
Gura Teghii 1,6
Varlaam 3

47 047 Buzău Autogara XXL 0
Buzău Clubul poliţiştilor 0,9
Buzău Chimica 0,9
Buzău Fabrica de bere 1,5
Buzău Presim 1,6
Verneşti Ginar 5.0
Verneşti ( Troita) 0,4
Cîndeşti (Biserică) 4,5
Cîndeşti farmacie 0,6
Cîndeşti şcoală 0,7
Sătuc 3,9
Ojasca spital 1,9
Unguriu 1 0,8
Unguriu 2 1,5
Măgura 1 1,2
Măgura 2 1.4
Ciuta 6
Viperești 7.6
Tronari Ramificație 2.3
Cislău 1 4
Cislău 2 1.2
Gura Bâscei 2.2
Toca 2,3
Bâscenii de Jos 1 0,3
Bâscenii de Jos 2 1,5
Calvini Primărie 1,5
Izvorul Perilor 1
Bîscenii de Sus 1 1,4
Bîscenii de Sus 2 0,9
Moara Enica 1,8
Cătina Primărie 1
Cătina Satic 0,6
Corbu Cătun 1,6
Corbu Centru 1,5
Corbu Tronari 0,9
Lera 1.0
Chiojdu Petrescu 2,4

Buzău
 Autogara XXL

Bâsca Chiojdului



Chiojdu Primărie 0,6
Chiojdu Mușoiu 0,7
Bâsca Chiojdului Magazin 1,9
Bâsca Chiojdului Cap traseu 1,4

48 048 Pătârlagele Scărişoara Pătârlagele Autogara 0
Pătârlagele centru 1.0
Lunca 2.2
Mărunţişu 1
Valea Seacă 1,3
Poienile 1,2
Gura Bâscei 1,2
Cislău 2 2,2
Cislău 1 1,2
Scărişoara 1,7
Buda Crăciunești 7,2

49 049 Pătârlagele Colţi Pătârlagele Autogara 0
Pănătău ramificaţie 1,2
Sibiciu de Sus 1,5
Sibiciu de Sus Cămin 0,6
Colţi 5,4

50 050 Pătârlagele Tega Pătârlagele Autogara 0
Pănătău ramificaţie 1,2
Sibiciu de Jos 0,9
Zaharești 2,9
Tega 3

51 051 Pătârlagele Lunca Jariștei Pătârlagele Autogara 0
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5
Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7
Nehoiașu Gara 2,1
Lunca Priporului - Școală 0,7
Prund Arselele - Jetu 0,4
Podu Negru 0,4
Colțu Pietrii 1 3,2
Colțu Pietrii 2 1,4
Lunca Jarștei 1 1,3
Lunca Jarștei 2 0.8

52 052 Pătârlagele Varlaam Pătârlagele Autogara 1
Valea Lupului 3,3
Chirlești 1 2,7
Chirlești 2 1,5
Păltineni 1,4
Nehoiu 3,7
Nehoiașu Gara 2,1
Lunca Priporului - Școală 0,7
Prund Arselele - Jetu 0,4
Podu Negru 0,4
Bîsca Roziliei Guţoi 1,1
Bîsca Roziliei Școală 0,9
Bîsca Roziliei Piață 1
Bîsca Roziliei Pod Vineţişu 0,6
Vascu 1,5
Păltiniş 1,5



Furtuneşti 1.0
Roscoi 1,6
Podul Bălan 1.0
Tainița 0,8
Gura Teghii 1,6
Varlaam 3

53 053 Nehoiu Bîsca Chiojdului Nehoiu 0
Păltineni 3,7
Chirlești 1 1,4
Chirlești 2 1,5
Valea Lupului 2,7
Pătârlagele Autogara 3,3
Pătârlagele centru 1.0
Lunca 2.2
Mărunţişu 1
Valea Seacă 1,3
Poienile 1,2
Gura Bâscei 1.2
Toca 2,3
Bâscenii de Jos 1 0,3
Bâscenii de Jos 2 1,5
Calvini Primărie 1,5
Izvorul Perilor 1
Bîscenii de Sus 1 1,4
Bîscenii de Sus 2 0,9
Moara Enica 1,8
Cătina Primărie 1
Cătina Satic 0,6
Corbu Cătun 1,6
Corbu Centru 1,5
Corbu Tronari 0,9
Lera 1.0
Chiojdu Petrescu 2,4
Chiojdu Primărie 0,6
Chiojdu Mușoiu 0,7
Bâsca Chiojdului Magazin 1,9
Bâsca Chiojdului Cap traseu 1,4

54 054 Nehoiu Bâscenii de Sus Nehoiu 0
Păltineni 3,7
Chirlești 1 1,4
Chirlești 2 1,5
Valea Lupului 2,7
Pătârlagele Autogara 3,3
Pătârlagele centru 1.0
Lunca 2.2
Mărunţişu 1
Valea Seacă 1,3
Poienile 1,2
Gura Bâscei 1.2
Toca 2,3
Bâscenii de Jos 1 0,3
Bâscenii de Jos 2 1,5
Calvini Primărie 1,5
Izvorul Perilor 1
Bîscenii de Sus 1 1,4



Bîscenii de Sus 2 0,9



 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
        VICEPREŞEDINTE  

  Nr. 11982/22.07.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 05, 
atribuită Asocierii formată din SC EXPO ZENTRUM SRL, SC 
ȘAMPION SRL, SC TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED 

CONCEPT SRL, SC TRANS LAURIANA SRL, SC GANEA TRANSCOM 
SRL și SC MIHAI CONSTANTIN SNC, potrivit prevederilor 
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Unității 
Administrativ Teritoriale Judeţul Buzău nr. 6069/29.03.2024 

 
 

Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 – forma republicată, 
modificată prin Hotărârile nr. 129/2023, nr. 197/2023, nr. 198/2023, nr. 244/2023, 
nr. 245/2023, nr. 115/2024, nr. 135/2024, nr. 158/2024 și nr. 159/2024, Consiliul 
Județean Buzău a aprobat Programul județean de transport rutier de persoane prin 
servicii regulate aferent județului Buzău și documentația de atribuire a Contractelor 
de delegare a gestiunii serviciului public de transport județean de persoane prin 
curse regulate, la nivelul Județului Buzău. 

Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială - licitație deschisă, în 
temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în 
unităţile administrativ teritoriale, Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și al 
Raportului procedurii nr. 2731/12.02.2024, s-a încheiat Contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
U.A.T. Județul Buzău nr. 6069/29.03.2024, cu Asocierea formată din SC EXPO 
ZENTRUM SRL, SC ȘAMPION SRL, SC TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED 
CONCEPT SRL, SC TRANS LAURIANA SRL, SC GANEA TRANSCOM SRL și SC MIHAI 
CONSTANTIN SNC. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
„Operatorul poate solicita Entității Contractante modificarea Programului de 
transport, care va iniția dacă consideră necesar aprobarea modificării Programului 
de Transport″. 

 
 
 



Operatorul de transport SC EXPO ZENTRUM SRL, în calitate de lider al 
Asocierii, a transmis adresa nr. 36/09.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean 
Buzău sub nr. 11270/2024, și completată prin adresa nr. 48/19.07.2024, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 11915/2024, prin care a înaintat o 
serie de propuneri de modificare a Programului județean de transport, pentru grupa 
de trasee 05, conform prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport nr. 6069/29.03.2024.  

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    
 

 

VICEPREŞEDINTE, 
 

ADRIAN ROBERT PETRE 



      
     CONSILIUL JUDETEAN BUZĂU 
DIRECTIA PENTRU ADMINISTRAREA  
  PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
  SERVICIUL TRANSPORT PUBLIC  
NR. 11983/22.07.2024 
 
 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

Programului județean de transport pe grupa de trasee 05, 
atribuită Asocierii formată din SC EXPO ZENTRUM SRL, SC 
ȘAMPION SRL, SC TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED 

CONCEPT SRL, SC TRANS LAURIANA SRL, SC GANEA 
TRANSCOM SRL și SC MIHAI CONSTANTIN SNC, potrivit 

prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Unității Administrativ Teritoriale Judeţul 
Buzău nr. 6069/29.03.2024 

 
Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 256/2021 – forma 

republicată, modificată prin Hotărârile nr. 129/2023, nr. 197/2023,  
nr. 198/2023, nr. 244/2023, nr. 245/2023, nr. 115/2024, nr. 135/2024,  
nr. 158/2024 și nr. 159/2024, Consiliul Județean Buzău a aprobat Programul 
județean de transport rutier de persoane prin servicii regulate aferent județului 
Buzău și documentația de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean de persoane prin curse regulate, la 
nivelul Județului Buzău. 

În temeiul dispozițiilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane în unităţile administrativ teritoriale, Legii nr. 99/2016 privind achizițiile 
sectoriale, cu modificările și completările ulterioare și al Raportului procedurii nr. 
2731 din data de 12.02.2024, s-a încheiat Contractul de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de competență a 
U.A.T. Județul Buzău nr. 6069/29.03.2024, cu Asocierea formată din SC EXPO 
ZENTRUM SRL, SC ȘAMPION SRL, SC TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED 
CONCEPT SRL, SC TRANS LAURIANA SRL, SC GANEA TRANSCOM SRL și SC 
MIHAI CONSTANTIN SNC, pentru grupa de trasee 05 din Programul județean de 
transport. 

Conform prevederilor art. 21.5 din Contractul de delegare a gestiunii 
„Operatorul poate solicita Entității Contractante modificarea Programului de 
transport, care va iniția dacă consideră necesar aprobarea modificării 
Programului de Transport″. 



Prin adresa nr. 36/09.07.2024, înregistrată la Consiliul Județean Buzău 
sub nr. 11270/2024, și completată prin adresa nr. 48/19.07.2024 înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 11915/2024, operatorul de transport SC EXPO 
ZENTRUM SRL, în calitate de lider al Asocierii, pentru a asigura un transport mai 
fluent și eficient pe traseele componente ale grupei 05, a înaintat o serie de 
propuneri de modificare a Programului județean de transport prin curse regulate, 
după cum urmează: 

1. Traseul cod 045 Buzău Autogara XXL – Nehoiu 

Operatorul de transport SC GANEA TRANSCOM SRL, deținător al licenței 
pentru acest traseu, propune următoarele modificări ale programului de 
transport: 

- modificarea regimului de circulație pentru cursele C2 și C4 din regim 1=7 
în regim 1=5, motivat de lipsa călătorilor în zilele de sâmbătă și duminică; 

- introducerea unei curse cu plecare din Nehoiu la ora 08:30, iar din Buzău 
la ora 12:30, care va circula doar în zilele de sâmbătă, propunere venită 
în urma consultărilor cu călătorii beneficiari ai transportului pe acest 
traseu. 

În acest sens a fost solicitat un punct de vedere de la U.A.T. Oraș Nehoiu, iar 
prin răspunsul nr. 8393/15.07.2024 Primăria Orașului Nehoiu își exprimă acordul 
privind modificările propuse. 

Având în vedere că acest traseu județean este paralel cu linia de cale ferată, 
are o lungime de 71 km și deservește aceași localități, considerăm justificate 
solicitările de modificare a programului pentru traseul cod 045 Buzău Autogara 
XXL – Nehoiu, în forma prezentată de Asocierea operatorilor de transport. 

2. Traseul cod 046 Buzău Autogara XXL – Varlaam 

Operatorii de transport SC EXPO ZENTRUM SRL și SC SAMPION SRL, 
deținători al licenței pentru acest traseu, propun următoarele modificări ale 
programului de transport: 

- anularea cursei C1, cu plecare din Buzău la ora 06:30 și întoarcerea din 
Varlaam la ora 10:45, motivat de faptul că această cursă se suprapune cu 
o cursă interjudețeană între Buzău și Nehoiu, respectiv cu traseul 
Pătârlagele – Varlaam între Nehoiu și Varlaam, care poate acoperi nevoile 
de transport ale călătorilor la aceste ore; 

- anularea cursei C2, cu plecare din Buzău la ora 09:30 și întoarcerea din 
Varlaam la ora 12:45, motivat de faptul că la aceste ore nu există cerere 
de transport public de persoane; 

- modificarea regimului de circulație pentru cursa C4 din regim 1-7 în regim 
1-5, motivat de lipsa călătorilor în zilele de sâmbătă și duminică. 

În acest sens a fost solicitat un punct de vedere de la U.A.T. Comuna Gura 
Teghii, iar prin răspunsul nr. 6694/18.07.2024 Primăria Comunei Gura Teghii își 
exprimă acordul privind modificările propuse.  

Având în vedere lungimea traseului de 90 km, existența transportului pe căile 
ferate până în localitatea Nehoiașu, considerăm justificate solicitările de 
modificare a programului pentru traseul cod 046 Buzău Autogara XXL – Varlaam, 
în forma prezentată de Asocierea operatorilor de transport. 

 

 



 

3. Traseul cod 048 Pătârlagele – Scărișoara 

Operatorul de transport SC TRANS LAURIANA SRL, deținător al licenței pentru 
acest traseu, propune următoarele modificări ale programului de transport: 

- operatorul propune prelungirea traseului pentru cursele C2 și C4 până în 
localitatea Buda Crăciunești, motivat de faptul că locuitorii acestui sat nu 
beneficiază de transport public de persoane. În acest sens a fost 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău adresa Primăriei Comunei Cislău 
nr. 2945/24.04.2024, prin care de asemenea solicită prelungirea acestui 
traseu pânăîn localitatea Buda Crăciunești; 

- modificarea orelor de plecare din Pătârlagele pentru cursa C1 din ora 
06:30 în ora 06:15, iar pentru cursa C2 din ora 07:30 în ora 07:10, pentru 
a se încadra în programul de circulație modificat în urma prelungirii cursei 
C2; 

- modificarea regimului de circulație pentru cursa C6 din regim 1-6 în regim 
1-5, numai în perioada cursurilor școlare, motivat prin suprapunerea 
acestei curse cu o altă cursă interjudețeană, și de faptul că această cursă 
deservește în principal elevii navetiști; 

- modificarea regimului de circulație din regim 1-7 în regim 1-5 pentru 
cursele C1 și C7, motivat de lipsa călătorilor în zilele de sâmbătă și 
duminică 

- modificarea regimului de circulație din regim 1-6 în regim 1-5 pentru 
cursele C3, C4 și C6, motivat de lipsa călătorilor în zilele de sâmbătă; 

- modificarea orei de plecare din Pătârlagele pentru cursa C7 din ora 16:30 
în ora 16:00, iar la întoarcere din Scărișoara să plece la ora 16:30 în loc 
de ora 17:00, modificare propusă la cererea călătorilor navetiști. 

În acest sens a fost solicitat un punct de vedere de la U.A.T. Comuna Cislău, 
iar prin răspunsul nr. 4658/22.07.2024 Primăria Comunei Cislău își exprimă 
acordul privind modificările propuse.   

Considerăm justificate solicitările de modificare a programului pentru traseul 
cod 048 Pătârlagele – Scărișoara, în forma prezentată de Asocierea operatorilor 
de transport. 

4. Traseul cod 049 Pătârlagele – Colți 

Operatorul de transport SC TRANS LAURIANA SRL, deținător al licenței pentru 
acest traseu, propune următoarele modificări ale programului de transport: 

- introducerea unei curse noi cu plecare din Pătârlagele la ora 06:25, iar 
întoarcerea din localitatea Colți la ora 06:45, care va circula doar în 
perioada cursurilor școlare, propunere venită în urma solicitărilor 
autorităților locale și a călătorilor, în special elevi navetiști; 

- modificarea orei de plecare din Pătârlagele pentru cursa C1 din ora 09:00 
în ora 07:30, iar la întoarcere din Colți să plece la ora 08:00 în loc de ora 
10:00; 

- modificarea orei de plecare din Pătârlagele pentru cursa C2 din ora 13:30 
în ora 10:30, iar la întoarcere din Colți să plece la ora 11:15 în loc de ora 
14:00; 

- modificarea orei de plecare din Pătârlagele pentru cursa C3 din ora 18:00 
în ora 13:15, iar la întoarcere din Colți să plece la ora 13:35 în loc de ora 
07:00; 



- modificarea regimului de circulație pentru cursa C1 din regim 1-6 în regim 
1-5, motivat de lipsa călătorilor în zilele de sâmbătă. 

În urma analizei propunerilor operatorului de transport și a punctului de 
vedere transmis de către Primăria Comunei Colți prin adresa nr. 
1063/24.07.2024, considerăm justificate solicitările de modificare a programului 
de transport pentru traseul cod 048 Pătârlagele – Colți, cu mențiunea că regimul 
de circulație pentru cursele C2 și C3 va fi modificat din regim 1-5 în regim 1-6. 

5. Traseul cod 050 Pătârlagele – Tega 

Operatorul de transport SC TRANS LAURIANA SRL, deținător al licenței pentru 
acest traseu, propune următoarele modificări ale programului de transport: 

- modificarea orei de plecare din Pătârlagele pentru cursa C1 din ora 07:30 
în ora 08:30, iar la întoarcere din Tega să plece la ora 09:00 în loc de ora 
08:00; 

- modificarea orei de plecare din Pătârlagele pentru cursa C2 din ora 16:00 
în ora 12:00, iar la întoarcere din Tega să plece la ora 12:20 în loc de ora 
16:30. 

Aceste propuneri de modificare s-au înaintat în urma discuțiilor cu beneficiarii 
transportului public pe acest traseu și cu autoritățile locale, în acest sens fiind 
solicitat un punct de vedere de la U.A.T. Comuna Pănătău, iar Primăria Comunei 
Pănătău prin adresa nr. 1871/16.07.2024 își exprimă acordul cu privire 
modificările propuse. 

Considerăm justificate solicitările de modificare a programului de circulație pe 
traseul cod 050 Pătârlagele – Tega, în forma prezentată de Asocierea 
operatorilor de transport. 

6. Traseul cod 051 Pătârlagele – Lunca Jariștei 

Operatorul de transport SC SAMPION SRL, deținător al licenței pentru acest 
traseu, propune următoarele modificări ale programului de transport: 

- modificarea programului de circulație, respectiv plecarea din orașul 
Pătârlagele astfel: pentru cursa C1 – plecare la ora 08:20 în loc de ora 
07:00, pentru cursa C2 – plecare la ora 09:10 în loc de ora 09:30, pentru 
cursa C5 – plecare la ora 15:50 în loc de ora 16:00, iar pentru cursa C6 – 
plecare la ora 18:45 în loc de ora 18:30, motivat de nevoile călătorilor pe 
acest traseu, în urma consultărilor cu aceștia; 

- modificarea orei de plecare din Lunca Jariștei din ora 17:00 în ora 17:20, 
la cererea călătorilor navetiști; 

- modificarea regimului de circulație pentru cursa C2 din regim 1=5 în regim 
7 (circulă numai în zilele de duminică), motivat de lipsa călătorilor în zilele 
de luni până vineri, aceștia solicitând efectuarea acestei cursei în zilele de 
duminică; 

- modificarea regimului de circulație pentru cursa C6 din regim 1=7 în regim 
1=5 și să circule doar în perioada cursurilor școlare, motivat de faptul că 
această cursă deservește în principal elevii navetiști; 

- modificarea regimului de circulație pentru cursa C4 din regim 1=5 *circulă 
în perioada cursurilor şcolare, să circule în regim 1-5 pe tot parcursul 
anului, motivat de faptul că această cursă deservește mai multe categorii 
de călători nu doar elevi. 

-  



În acest sens a fost solicitat un punct de vedere de la U.A.T. Comuna Siriu, 
iar prin răspunsul nr. 5454/22.07.2024 Primăria Comunei Siriu își exprimă 
acordul privind modificările propuse. 

Considerăm justificate solicitările de modificare a programului de circulație pe 
traseul cod 051 Pătârlagele – Lunca Jariștei, în forma prezentată de Asocierea 
operatorilor de transport. 

7. Traseul cod 052 Pătârlagele – Varlaam 

Operatorul de transport SC SAMPION SRL, deținător al licenței pentru acest 
traseu, propune următoarele modificări ale programului de transport: 

- introducerea unei curse cu plecare din Pătârlagele la ora 15:15, iar din 
Varlaam la ora 13:45, care va circula doar în zilele de duminică, propunere 
venită în urma cererilor publicului călător; 

- modificarea orei de plecare din Pătârlagele pentru cursa C3 din ora 08:00 
în ora 09:10, iar din Varlaam să plece la ora 06:30, cu regim de circulație 
modificat din regim 1-5 în regim 7 (circulă numai în zilele de duminică), 
motivat de lipsa călătorilor în zilele de luni până vineri, aceștia solicitând 
efectuarea acestei cursei în zilele de duminică; 

- modificarea regimului de circulație pentru cursele C2, C4 și C7, din regim 
1-7 în regim 1-5, motivat de lipsa călătorilor beneficiari ai acestui transport 
public în zilele de sâmbătă și duminică. 

În urma modificărilor propuse, numărul de autovehicule necesar pentru 
efectuarea serviciului de transport persoane pe acest traseu se vor modifica 
astfel: din 2 vehicule cu capacitate de minim 23 locuri și un vehicul cu capacitate 
de minim 10 locuri, va fi suficient utilizarea a unui vehicul cu capacitate de minim 
23 locuri și un vehicul cu capacitate de minim 10 locuri. 

În acest sens a fost solicitat un punct de vedere de la U.A.T. Comuna Gura 
Teghii, iar prin răspunsul nr. 6694/18.07.2024 Primăria Comunei Gura Teghii își 
exprimă acordul privind modificările propuse.    

Considerăm justificate solicitările de modificare a programului de circulație pe 
traseul cod 052 Pătârlagele – Varlaam, în forma prezentată de Asocierea 
operatorilor de transport. 

8. Traseul cod 053 Nehoiu – Bâsca Chiojdului 

Operatorul de transport SC TRANSCOM 1994 SRL, deținător al licenței pentru 
acest traseu, propune următoarele modificări ale programului de transport: 

- modificarea orei de plecare din Nehoiu pentru cursa C3 din ora 13:30 în 
ora 13:15, motivat de faptul că aceasta ar scurta timpul de așteptare la 
celălalt cap al traseului pentru întoarcerea către domiciliu a călătorilor; 

- modificarea orei de plecare din Bâsca Chiojdului pentru cursa C4 din ora 
06:00 în ora 05:45, solicitare venită pentru a facilita elevilor navetiști 
încadrarea în orarul școlar, respectiv să ajungă la timp la începerea 
cursurilor. 

Considerăm justificate solicitările de modificare a programului de circulație pe 
traseul cod 053 Nehoiu – Bâsca Chiojdului, în forma prezentată de Asocierea 
operatorilor de transport. 

9. Traseul cod 054 Nehoiu – Bâscenii de Sus 

Operatorul de transport SC MIHAI CONSTANTIN SNC, deținător al licenței 
pentru acest traseu, propune următoarele modificări ale programului de 
transport: 



- anularea semicursei cu plecare din Nehoiu la ora 14:00 și a semicursei cu 
plecare din Bâscenii de Sus la ora 11:55, motivat de faptul că la aceaste 
ore cursele respective se suprapun cu cele interjudețene care pot acoperi 
nevoile de transport ale călătorilor la aceste ore; 

- introducerea unei curse cu plecare din Bâscenii de Sus la ora 07:50, iar 
din Nehoiu la ora 08:50, care va circula doar în zilele de sâmbătă, solicitare 
motivată de nevoia călătorilor beneficiari ai acestui traseu de a se deplasa 
la târgul din orașul Pătârlagele, care se desfășoară sâmbăta; 

- modificarea regimului de circulație pentru cursele C1, C4 și C5, care vor 
circula doar în perioada cursurilor școlare, motivat de faptul că aceste 
curse deservesc în principal elevii navetiști. 

Considerăm justificate solicitările de modificare a programului de circulație pe 
traseul cod 054 Nehoiu – Bâscenii de Sus, în forma prezentată de Asocierea 
operatorilor de transport. 

Modificările propuse, afectează numărul de kilometri planificați anual, din 
Programul județean de transport pentru grupa de trasee 05, în proporție de 
19,79% în minus. Conform prevederilor art. 13.3.2 din Contractul de delegare a 
gestiunii această modificare poate fi posibilă doar cu acordul expres prealabil și 
scris al Operatorului. În acest sens s-a primit de la operatorul de transport SC 
EXPO ZENTRUM SRL, în calitate de lider al Asocierii, adresa nr. 47/22.07.2024, 
înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 11996/2024, prin care își 
exprimă acordul cu privire la modificarea în minus cu mai mult de 10% a 
numărului de kilometri efectuați anual. 

Având în vedere cele prezentate, Serviciul de Transport Public, în urma 
analizei, consideră justificată modificarea programului conform solicitărilor 
primite și propune aprobarea de către Consiliul Județean Buzău a modificărilor 
Programului județean de transport rutier de persoane prin curse regulate aferent 
judeţului Buzău și a Listei stațiilor, pentru grupa de trasee 05, în temeiul 
prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de transport 
persoane nr. 6069/29.03.2024, încheiat cu Asocierea formată din SC EXPO 
ZENTRUM SRL, SC ȘAMPION SRL, SC TRANSCOM 1994 SRL, SC TNG SPEED 
CONCEPT SRL, SC TRANS LAURIANA SRL, SC GANEA TRANSCOM SRL și SC 
MIHAI CONSTANTIN SNC, așa cum sunt prezentate în anexele nr. 1 – 2 la 
proiectul de hotărâre. 

 
 
         ȘEF SERVICIU,                    DIRECTOR EXECUTIV,     

       POPESCU ROMEO                       PETRE IULIAN     
                                                                     
 


	Proiect de Hot. modif. Program gr.05
	Lista statiilor modificată grupa 05
	Foaie2

	Program de transport modificat gr.05
	Foaie1
	Sheet1

	Raport modificare Program gr. 05
	CONSILIUL JUDETEAN BUZĂU

	Referat modificare Program gr. 05

